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Kompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema
Udvalget skal beslutte, om der skal investeres i yderligere personaleressourcer til kommunens 
indsats mod socialt bedrageri.

Baggrund
Økonomiudvalget har på sit møde den 18. marts 2019 taget Kontrolgruppens årsberetning til 
efterretning og anmodet om, at der udarbejdes businesscase på opnormering af kontrolområ-
det.

På efterfølgende dialogmøde mellem Økonomiudvalg og Kontrolgruppe blev udvalget oriente-
ret om, at administrationen særligt anbefaler en styrkelse af kontrollen i forbindelse med bor-
geres ansøgning om forsørgelsesydelser (kontroltrin 1) og kontrol af løbende udbetalinger 
(kontroltrin 2).
Administrationen vurderer, at Kontrolgruppen er passende normeret til opgaverne på kontrol-
trin 3.

I økonomiaftalen mellem KL og Regeringen for 2016, blev der indgået en aftale om løbende 
målinger af kommunernes indsats for at reducere fejludbetalinger og snyd med sociale ydel-
ser. 

Den nationale definition af kontroltrin, som Udbetaling Danmark og kommunerne arbejder ef-
ter er:

Kontroltrin 1 
Der foretages en vurdering af borgerens berettigelse til en ydelse på grundlag af en ansøg-
ning. Kontrollen af borgerens oplysninger i ansøgningen foretages gennem opslag i egne it-
systemer og offentlige registrere såsom CPR, e-indkomst mv.

Kontroltrin 2
Her er det de medarbejdere, der udbetaler en ydelse i kommunen, der har ansvar for løbende 
at følge op på ændringer i borgeren forhold, som kan have betydning for berettigelsen af 
ydelsen. Vigtige elementer her er borgerens egne oplysninger samt elektroniske adviser fra 
fagsystemer og CPR registeret.

Kontroltrin 3
Sager der udredes i Kontrolgruppen på foranledning af f.eks. registersamkøring, anonyme 
henvendelser eller undringer fra fagforvaltningerne. Sagerne kræver en grundigere gennem-
gang og udredning, og der vil typisk være mistanke om socialt bedrageri.

Der er i årsberetningen for 2018 ikke opgjort de besparelser der er opnået på kontroltrin 1 og 
2 vedr. sygedagpenge og kontanthjælp m.v. idet disse tal endnu ikke kan opgøres digitalt. 
Det nationale indberetningssystem er under udvikling og Den Fælles Dataenhed arbejder på 
at sikre, at data der indberettes fra kommunerne vedr. indsatsen på kontroltrin 1 og 2, bliver 
valide nok til at kunne bruges i en effektmåling til sammenligning af kommunernes indsats på 
landsplan.

En opnormering af kontroltrin 1 og 2 vil give administrationen mulighed for at gennemføre fle-
re fokuskontroller og registertjek af, om borgere på overførselsindkomst har formue eller lø-
nindtægt, som kan dække borgerens behov for forsørgelse, og om borgerne løbende opfylder 
regler for udbetaling af forsørgelsesydelser. Det forventes, at en øget kontrol vil kunne med-
føre et samlet provenu svarende til løn til 2 fuldtidsstillinger.

Som forberedelse til Slagelse Kommunes bidrag til opgaver og indberetning af resultater på 
kontroltrin 1 og 2, anbefaler administrationen, at en opnormering af kontrolindsatsen tilføres 



de fagområder, som har ansvar for at bevilge forsørgelsesydelser og for løbende udbetalinger 
med i alt 2 fuldtidsstillinger. 

Effekten af en opnormering forventes tidligst at kunne registreres digitalt gennem Den Fælles 
Dataenhed ved udgangen af 2020. Såfremt udvalget ønsker en effektmåling for 2019, vil 
denne være baseret på manuelt opgjorte og dermed mindre valide data.

Retligt grundlag
Kommunernes Styrelsesvedtægt, Lov om Aktiv Socialpolitik, Lov om Sygedagpenge.

Handlemuligheder
1. Udvalget kan beslutte at opnormere kontrolindsatsen til kontroltrin 1 og 2 fra 1. juli 

2019.
2. Udvalget kan beslutte af fortsætte kontrolindsatsen med nuværende bemanding.

Vurdering
Det vurderes, at en opnormering i den administrative afdeling Rådgivning og Udbetaling un-
der Center for Kultur, Fritid og Borgerservice kan finansiere den kommunale lønudgift til 2 
kontrolmedarbejdere til styrkelse af kontroltrin 1 og 2.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Driftsønske i 1000 kr. gæl-
dende fra 1. juli 2019

Budgetår 
2019

Budgetår 
2020

Budgetår 
2021

Budgetår 
2022

Total

Lønudgift til 2 kontrol medar-
bejdere, konto 6

-550 -1.000 -1.000 -1.000 -
3.550

Sparede kommunale udgifter 
til kontanthjælp, konto 5

0 400 500 500 1.400

Sparede kommunale udgifter 
til uddannelseshjælp, konto 5

0 300 400 400 1.100

Sparede sygedagpenge og 
fleksydelse, konto 5

0 300 400 400 1.100

I alt netto -550 0 300 300 50

Det er vanskeligt at skønne om en opnormering direkte kan aflæses i de kommunale budget-
ter på overførselsområdet.

Det er dog administrationens vurdering, at et ekstra kvalitetstjek inden der ”trykkes på udbe-
talingsknappen” vil medføre færre fejludbetalinger og dermed på sigt understøtte kommunens 
indsats på kontroltrin 1 og 2.

Businesscasen er behæftet med stor usikkerhed, idet der ikke aktuelt findes et digitalt red-
skab, som kan dokumentere indsatsen. Administrationen foreslår derfor, at der tages ud-
gangspunkt i en balanceret business model, hvor ambitionen er, at indsatsen skal modsvare 
lønudgiften til 2 medarbejdere over en 3 årig periode.

Konsekvenser for andre udvalg
De kommunale udgifter til forsørgelsesydelser afholdes under Social- og Beskæftigelsesudval-
gets område. Det vil derfor være på dette udvalgs område, at et mindre forbrug til forsørgel-
sesudgifter skal registreres.

Indstilling
Centerchef for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1.    at Økonomiudvalget beslutter handlemulighed 1 eller 2.



Beslutning i Økonomiudvalget den 20. maj 2019:
Fraværende:  Villum Christensen (I)
At 1 - Handlemulighed 1 godkendt med henblik på en forebyggende indsats.

Jørgen Grüner (F) og Troels Brandt (B) stemte imod og ønskede at styrke indsatsen under 
kontroltrin 1 og 2 inden for de ekstisterende ressourcer og at sagen i øvrigt oversendes til 
budgetforhandlingerne.

Thomas Clausen (Ø) ønskede sagen oversendt til budgetforhandlingerne.

Bilag
330-2019-94242 Årsberetning fra Kontrolgruppen 2018


